El Domadario (42) solleciti l'orazion al suo tempo, continui el lezer a tavola, et dichiari quello intende, dimandi quel el non intende (43), et soprattutto che tutto si faccia a buonhora (44); et mantenga la Compagnia in devotion: mancando la devozion mancherà ogni cosa.

El Masar (45) non faccia golosi li putti, nè non lasciar patir (46); et faci' buon consulto (47) el modo (48) del pezzo del pan, et non se lassi venire l'assedio alla Casa (49), et metti (50) qualche buon ordine delle cerche (51), chè la Compagnia non perdi (52) quella via di star nella solitudine (53).

A Messer prete Lazarin (54) che habbia per raccomandanda (55) quelle pecorelle (56) s'el ama Christo. Et che alli tempi delle sue (57) confession el non aspetti che li putti s'el chiami (58); ma lui li inviti loro caldamente alla confession et communion secondo la solita bona devozion (solita). Et non lassi refredir el foco del Spirito (59), acciò non ruini ogni cosa. Et ch'el vadi spesso a disnar (60) con loro, et li dimandi spesso chi se vol confessar; et, doppo confessà, li faccia quella admonizion (61) in publico et in privato che li mostrerà la carità de Christo: et questo medemo (62) alli huomini della Valle, continui le bone devozion.

(32) Ripeto anche per questi 12 quanto ho osservato sopra per li sette

(33) cioè che confermino se stessi e i fratelli.

(34) per: e che se guardino.

(35) reminiscenza scritturale: «*Nemo mittens manum suam ad aratrum et respiciens retro aptus est regno Dei*» (Luc. 9, 62).

(36) Il Padre o Fratello (cioè laico) deputato al buon andamento della disciplina.

(37) cioè la regola.

(38) = e non risparmiarla a nessuno, cioè esiger da tutti.

(39) = darsi premura che non si stia in otio.

(40) da qua in là = d'ora in poi.

(41) = di quel che si è fatto sino ad ora.

(42) = Il Padre incaricato di sorvegliare settimanalmente la recita delle orazioni e la lettura a tavola.

(43) = e spieghi quello che capisce, chieda spiegazioni di quello che non capisce.

(44) = all'ora stabilita, cioè secondo l'orario.

(45) Specie di dispensiere per quanto riguardava il vitto.

(46) neppure li lasci patire.

(47) et faccia buon consulto = e pensi con giusto criterio.

(48) circa la misura del pezzo di pane da distribuire singolarmente.

(49) suppongo significhi: faccia in modo che non manchi da mangiare in casa.

(50) = e metta.

(51) il senso di questa frase credo sia in relazione alle altre seguenti. Tutt'insieme mi pare di capir così: e ordinà così le cerche che la Compagnia (cioè la Casa) non venga a perdere quella fisionomia di distacco dal mondo che ognuna deve avere.